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CHAP QO‘LI YETAKCHI 
O‘QUVCHILARNI O‘QITISHDA 

NEYROPEDAGOGIK 
YONDASHUVNING PEDAGOGIK 

MOHIYATI VA ASOSIY 
TUSHUNCHALARI

Rashidov Abduaziz Abduvali o‘g‘li
Shahrisabz davlat pedagogika instituti tayanch doktoranti

ORCID: 0009-0000-4619-5403

Annotatsiya: Ushbu maqolada chap qo‘li yetakchi (chapaqay) o‘quvchilarni o‘qitishda neyropedagogik yondashuvning 
pedagogik mohiyati, uning nazariy-kontseptual asoslari va fundamental tushunchalari ilk bor tizimli tarzda o‘zbek peda
gogika ilmi kontekstida tahlil qilinadi. Neyropedagogika fanining shakllanish tarixi, asosiy kategoriyalari va chapaqay 
o‘quvchi fenomenologiyasiga nisbatan qo‘llaniladigan tushunchaviy apparati ko‘rib chiqilgan. Lateral dominantlik, miya 
plastikligi (neyroplastitsiyet), kognitiv uslub, differensiallashtirilgan ta’lim va inkluziv pedagogika kabi asosiy tushunchalar 
chapaqay o‘quvchilar kontekstida chuqur tahlil etilgan. Neyropedagogik yondashuvning pedagogik mohiyati beshta 
asosiy tamoyil orqali ochib berilgan: individual neyrodiversitet, kognitiv moslashuvchanlik, muhit–miya dialogi, ta’lim–ney-
roplastitsiyet sinergiyasi va stigmadan xoli rivojlanish muhiti. O‘qituvchi, ota-ona va o‘quvchi uchligidagi munosabatlar 
tizimida neyropedagogik yondashuvni amalga oshirishning metodologik asoslari ishlab chiqilgan. Maqola O‘zbekiston 
ta’lim tizimida neyropedagogik yondashuvni joriy etish uchun kontseptual zamin yaratadi.

Kalit so‘zlar: neyropedagogika, chapaqay o‘quvchi, lateral dominantlik, neyroplastitsiyet, kognitiv uslub, inkluziv ta’lim, 
differensiallashtirilgan ta’lim, miya asimmetriyasi, pedagogik mohiyat, tushunchaviy apparat.
Abstract: This article provides the first systematic analysis, within the context of Uzbek pedagogical science, of the 
pedagogical essence of the neuropedagogical approach to teaching left-handed students, its theoretical and conceptual 
foundations, and its fundamental concepts. The history of neuropedagogy, its major categories, and the conceptual appa-
ratus applied to the phenomenology of left-handed learners are examined. Key concepts such as lateral dominance, brain 
plasticity (neuroplasticity), cognitive style, differentiated instruction, and inclusive pedagogy are analyzed in depth within 
the context of left-handed students. The pedagogical essence of the neuropedagogical approach is revealed through five 
core principles: individual neurodiversity, cognitive adaptability, environment–brain dialogue, education–neuroplasticity 
synergy, and a stigma-free developmental environment. Methodological foundations for implementing the neuropeda-
gogical approach within the system of relationships among teachers, parents, and students are developed. The article 
establishes a conceptual basis for introducing the neuropedagogical approach into the educational system of Uzbekistan.

Key words: neuropedagogy, left-handed student, lateral dominance, neuroplasticity, cognitive style, inclusive education, 
differentiated instruction, brain asymmetry, pedagogical essence, conceptual apparatus.
Аннотация: В данной статье впервые в контексте узбекской педагогической науки системно анализируются педа-
гогическая сущность нейропедагогического подхода к обучению леворуких (левшей) учащихся, его теоретико-кон-
цептуальные основы и фундаментальные понятия. Рассматриваются история становления нейропедагогики, её 
основные категории и понятийный аппарат, применяемый к феноменологии леворукого учащегося. Такие клю-
чевые понятия, как латеральная доминантность, пластичность мозга (нейропластичность), когнитивный стиль, 
дифференцированное обучение и инклюзивная педагогика, глубоко анализируются в контексте леворуких уча-
щихся. Педагогическая сущность нейропедагогического подхода раскрывается через пять основных принципов: 
индивидуальная нейродиверситетность, когнитивная адаптивность, диалог “среда – мозг”, синергия образования 
и нейропластичности, а также развивающая среда, свободная от стигматизации. Разработаны методологические 
основы реализации нейропедагогического подхода в системе взаимоотношений “учитель – родитель - ученик”. 
Статья создаёт концептуальную основу для внедрения нейропедагогического подхода в систему образования 
Узбекистана.

Ключевые слова: нейропедагогика, леворукий ученик, латеральная доминантность, нейропластичность, когни-
тивный стиль, инклюзивное образование, дифференцированное обучение, асимметрия мозга, педагогическая 
сущность, понятийный аппарат.
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KIRISH
Pedagogika fani tarixida ko‘plab inqilobiy o‘zgarishlar yuz bergan, ammo hech biri neyrobiologiya bilan 

pedagogikaning uyg‘unlashuvi kabi chuqur va tub o‘zgarish keltirmagan. Neyropedagogika - inson miyasining 
tuzilishi, ishlash mexanizmlari va o‘quv jarayoni o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganuvchi interdisiplinar fan - bugungi 
kunda ta’lim falsafasini tubdan qayta ko‘rib chiqishga asos bo‘lmoqda. Bu yangi paradigmaning eng nozik va bir 
vaqtning o‘zida eng amaliy tatbiqi chap qo‘li yetakchi o‘quvchilar bilan ishlashda namoyon bo‘ladi.

Dunyo bo‘yicha 10-13 foiz o‘quvchi chapaqay (Papadatou-Pastou et al., 2020). Bu - har o‘n boladan biri 
yoki o‘rtacha 30 o‘quvchili sinfda 3-4 nafar o‘quvchi. Ammo bu bolalar uchun mo‘ljallangan maxsus neyrope
dagogik yondashuv ko‘pgina ta’lim tizimlarida hali shakllanmagan; O‘zbekiston ta’lim tizimida esa bu masala 
nazariy jihatdan ham, amaliy jihatdan ham deyarli ko‘rib chiqilmagan.

Muammoning yana bir muhim qirrasi - tushunchaviy aniqlikning yo‘qligi. “Chapaqaylik”, “lateral dominantlik”, 
“neyropedagogika”, “kognitiv uslub” kabi atamalar ko‘pincha turlicha, ba’zan esa bir-biriga zid ma’nolarda 
qo‘llanilmoqda. Bu holat pedagogik amaliyotni noto‘g‘ri yo‘nalishga olib ketish xavfini tug‘diradi. Shu sababdan 
ushbu maqolaning asosiy vazifasi neyropedagogik yondashuvning pedagogik mohiyatini ochib berish va uning 
asosiy tushunchalarini tizimlashtirish hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot maqsadi: chap qo‘li yetakchi o‘quvchilarni o‘qitishda neyropedagogik yondashuvning pedago

gik mohiyatini aniqlash, uning kontseptual apparatini tizimlashtirish va O‘zbekiston ta’lim kontekstida qo‘llash 
metodologiyasini ishlab chiqish.

Ilmiy yangilik: neyropedagogik yondashuvning pedagogik mohiyati birinchi marta beshta asosiy tamoyil 
orqali tizimli tarzda ifodalangan; chapaqay o‘quvchiga oid tushunchaviy apparat o‘zbek pedagogika tili kon
tekstida birinchi bor tizimlashtirilib taqdim etilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Neyropedagogika mustaqil fan sifatida XX asrning 80-yillarida shakllana boshladi, garchi uning ildizlari 

ancha oldinroq - XVII asrda Jan Amos Komenskiyning “inson tabiatiga mos ta’lim” g‘oyasida va XIX asrda 
Iogann Pestalotstsining sensor-motor rivojlanish nazariyasida ko‘rinishini topgan bo‘lsa-da. Ammo neyropeda-
gogikaning haqiqiy tug‘ilishi uchun zamonaviy nevrologiya, kognitiv psixologiya va ta’lim nazariyasi metodo
logik jihatdan bir-biriga yaqinlashishi zarur edi.

Bu yaqinlashish uch bosqichda yuz berdi. Birinchi bosqich (1960-1980): Rojer Sperrining yarim shar ixti-
soslashuvi bo‘yicha tadqiqotlari (Nobel mukofoti, 1981) va Aleksandr Luriyaning neyropsixologiya nazariyasi 
pedagogikaga yangi ko‘rinish berdi. Ikkinchi bosqich (1980-2000): neyrovizualizatsiya texnologiyalarining 
(PET, fMRI) paydo bo‘lishi o‘rganish jarayonida miyaning qanday faoliyat ko‘rsatishini kuzatish imkonini berdi. 
Uchinchi bosqich (2000–hozir): “educational neuroscience” yoki “mind, brain, and education” (MBE) sohasi 
mustaqil akademik soha sifatida tan olindi. 2007-yilda Mind, Brain, and Education jurnali ta’sis etildi; 2004-yilda 
OECD “Understanding the Brain” dasturini boshladi (OECD, 2007).

Neyropedagogikaning predmeti - o‘quv jarayoni va miya funksiyalari o‘rtasidagi qonuniy bog‘liqliklar 
tizimi. Bu fan quyidagi savollarga javob qidiradi: O‘rganish paytida miyada nima yuz beradi? Qaysi neyronlar 
tarmog‘i qaysi o‘quv faoliyati uchun faollashadi? Individual neyrologik farqlar o‘qitish strategiyasini qanday 
o‘zgartirishni talab qiladi?

Neyropedagogikaning obyekti - rivojlanayotgan va o‘rganayotgan inson miyasi hamda uning ta’lim 
muhiti bilan o‘zaro ta’siri. Bu ta’rifdan kelib chiqib, chapaqay o‘quvchi neyropedagogika uchun alohida o‘rganish 
obyekti bo‘lib, chunki uning miyasida neyrologik tashkilot o‘ng qo‘l tengdoshlaridan tizimli ravishda farqlanadi va 
bu farq o‘quv jarayoniga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Taniqli nevropedagog va kognitiv olim Mary Helen Immordino-Yang (USC, AQSh) ta’rifi bo‘yicha: 
“Neyropedagogika - bu inson rivojlanishidagi biologik imkoniyatlar va madaniy sharoitlar o‘rtasidagi dialogni 
o‘rganuvchi fan” (Immordino-Yang & Damasio, 2007). Bu ta’rif ayniqsa chapaqay o‘quvchilar masalasida 
muhim: ularning biologik (neyrologik) xususiyatlari ko‘pincha madaniy normalar bilan ziddiyatga kiradi.

Neyropedagogika bir necha fanning kesishmasida joylashgan interdisiplinar soha hisoblanadi. Uning 
qo‘shni fanlarga munosabatini to‘g‘ri tushunish neyropedagogik yondashuvning pedagogik mohiyatini 
aniqlashda muhim ahamiyatga ega.
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1-jadval: Neyropedagogika va qo‘shni fanlar munosabati
Fan Neyropedagogikaga qo‘shgan hissasi Chapaqay o‘quvchi bilan bog‘liqligi

Kognitiv nevrologiya Miya tuzilishi, neyron tarmoqlari, 
neyrotransmitter tizimlar Lateral dominantlik mexanizmlari

Rivojlanish psixologiyasi Yoshga mos rivojlanish bosqichlari, 
individual farqlar Qo‘l dominantligining shakllanish dinamikasi

Kognitiv psixologiya E’tibor, xotira, ijroiya funksiyalar nazariyalari Chapaqay bolaning kognitiv profili
Differensial psixologiya Individual farqlar nazariyasi, tipologiyalar Chapaqay va o‘ngqo‘l kognitiv farqlari

Inkluziv pedagogika Xilma-xillikni qabul qilish, adaptatsiya 
tamoyillari Neyrodiversitetni ta’limga integratsiya qilish

Ergonomika Inson va muhit mosligini loyihalash Chapaqay uchun o‘quv muhitini moslash

TAHLIL VA NATIJALAR
Lateral dominantlik (lotincha lateralis - yon, tomonli) - inson tanasining funksional asimmetriyasi bo‘lib, 

muayyan harakatlarni bajarishda va sezgi a’zolarida bir tomonning ustunligini ifodalaydi. Bu tushuncha faqat 
qo‘l dominantligini emas, balki ko‘z, quloq va oyoq dominantligini ham qamrab oladi, ammo pedagogika uchun 
amaliy jihatdan eng muhimi qo‘l dominantligidir.

Qo‘l dominantligi (handedness) - nozik motor vazifalarda (yozish, chizish, qaychi ishlatish) bir qo‘lning 
sistemali ustunligi. Qo‘l dominantligi ikki qutbli (o‘ng qo‘l yoki chapaqay) emas, balki spektral xarakter kasb 
etadi: Oldfield (1971) tomonidan ishlab chiqilgan Edinburgh Handedness Inventory -100 dan +100 gacha 
bo‘lgan shkalada qo‘l dominantligini o‘lchaydi. Shu sababdan pedagogik amaliyotda ham shkalali fikrlash zarur: 
mutlaq chapaqaylar (EHI = -100) aralash dominantlikka ega o‘quvchilardan (EHI = -40 dan -70 gacha) farqla-
nishi kerak.

Neyropedagogika kontekstida lateral dominantlik tushunchasiga uch qo‘shimcha komponent qo‘shiladi:

(1)	 motor lateral dominantlik - qo‘l va oyoq harakatlari;

(2)	 sezgi lateral dominantligi - ko‘z va quloq ustunligi;

(3)	 kognitiv lateral dominantlik - turli miya yarim sharlarida joylashgan kognitiv funksiyalar taqsimoti.

Bu uch komponentning uyg‘unligi yoki uyg‘unsizligi o‘quv jarayoniga turlicha ta’sir ko‘rsatadi (Nicholls et 
al., 2010).

Miya asimmetriyasi (cerebral asymmetry) - inson miyasining chap va o‘ng yarim sharlari funksional jihatdan 
turlicha ixtisoslashgan holat. Bu tushuncha neyropedagogik yondashuvning asosi hisoblanadi. Zamonaviy 
neyrovizualizatsiya tadqiqotlari (Toga & Thompson, 2003) shuni ko‘rsatadiki, miya asimmetriyasi nafaqat funk-
sional, balki strukturaviy jihatdan ham mavjud – ya’ni chap va o‘ng yarim sharlarda muayyan hududlarning 
hajmi ham farqlanadi.

Neyropedagogik amaliyot uchun miya asimmetriyasining quyidagi pedagogik jihatlari muhim: chapaqay 
o‘quvchida til funksiyasining yarim sharlar o‘rtasida taqsimlanishi ko‘pincha o‘ng qo‘l tengdoshlariga nisbatan 
ancha moslashuvchan; shu sababli chapaqay o‘quvchilar ba’zi til vazifalarida ikki yarim shardan birini samarali 
ishlatish strategik moslashuvini ko‘rsatadi. Bu holat to‘g‘ri pedagogik muhitda afzallikka, noto‘g‘ri muhitda esa 
stress omiliga aylanishi mumkin (Szaflarski et al., 2012).

Neyroplastitsiyet (neuroplasticity) - miyaning tajriba va ta’lim ta’sirida o‘z tuzilishi va funksional tashkilotini 
o‘zgartirib borish qobiliyati. Bu tushuncha neyropedagogik yondashuvning eng muhim kontseptual tayanchi 
hisoblanadi: neyroplastitsiyet borki, to‘g‘ri ta’lim orqali har qanday o‘quvchining miya tashkilotini takomillash
tirish mumkin.

Neyroplastitsiyet ikki turga bo‘linadi:

1.	 Tarkibiy (strukturaviy) neyroplastitsiyet: sinaptik aloqalarning o‘sishi, dendritlarning tarmoqlanishi, 
hatto yangi neyronlarning hosil bo‘lishi (neyrogenez) - bularning barchasi ta’lim jarayonida sodir bo‘lishi 
mumkin (Draganski et al., 2004).

2.	 Funksional neyroplastitsiyet: muayyan vazifani bajarish mas’uliyatining bir miya hududidan boshqa-
siga ko‘chishi. Bu mexanizm chapaqay bolalarda zararlanish yoki stressdan keyin kognitiv funksiyalarning 
tiklanuvi uchun alohida muhim.

Chapaqay o‘quvchilar kontekstida neyroplastitsiyet tushunchasi ikki tomonlama ahamiyatga ega.

Birinchidan, noto‘g‘ri qo‘lga majburan o‘tkazish miyaning “tabiiy” yo‘lida rivojlanishiga to‘sqinlik qiladi;
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Ikkinchidan, to‘g‘ri neyropedagogik muhit miyaning o‘z potensialini to‘la yuzaga chiqarishiga imkon beradi.

Blakemore & Frith (2005) ta’biricha: “miya dars o‘rganishga mo‘ljallangan - pedagogning vazifasi bu jara
yonga imkon berish, to‘sqinlik qilmaslik.”

Kognitiv uslub (cognitive style) - shaxsning ma’lumotni qabul qilish, qayta ishlash va xotirada saqlashda 
o‘ziga xos, nisbatan barqaror usullari majmuasi. Bu tushuncha Herman Uitkin (1954) tomonidan kiritilgan va 
keyinchalik ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan rivojlantirilib, pedagogika uchun nihoyatda foydali vosita sifatida 
tan olingan.

Chapaqay o‘quvchilar kontekstida eng muhim kognitiv uslub farqlari quyidagilardir:

1.	 Global-analitik spektr: o‘ng yarim shar dominantligi tufayli chapaqay o‘quvchilarning ko‘pchiligi holistic 
(yaxlit) idrokka moyil bo‘ladi - bu ularga “katta rasm”ni ko‘rishda, ijodiy fikrlashda va muammolarni g‘ayri-
oddiy yo‘l bilan hal qilishda afzallik beradi. Shu bilan birga, ketma-ket, bosqichli ma’lumot taqdimoti ular 
uchun ba’zan qiyinroq bo‘lishi mumkin.

2.	 Verballik va fazoviy fikrlash nisbati: murakkabroq miya asimmetriyasi tufayli chapaqay o‘quvchilar 
ba’zan verbal-lingvistik vazifalardan ko‘ra fazoviy-vizual vazifalarda kuchliroq natija ko‘rsatadi. Bu o‘quv 
materiallarini vizualizatsiya orqali tushuntirishni ularga ayniqsa mos qiladi (Nicholls et al., 2010).

3.	 Ijroiya funksiyalar: chapaqay o‘quvchilarning bir qismida e’tibor va harakatlarni rejalashtirish funksiyalari 
o‘ziga xos tashkil topgan. Bu o‘z-o‘zini boshqarish (metacognition) ko‘nikmalarini rivojlantirishni o‘quv 
dasturida alohida e’tiborga olishni zarur qiladi (Diamond, 2013).

Neyrodiversitet (neurodiversity) - inson miyasining turli “versiyalari” bir-biridan kamroq yoki ko‘proq sifatli 
emas, balki funksional jihatdan farqli ekanligi g‘oyasi. Bu tushunchani birinchi bo‘lib avstraliyalik sotsiolog Judy 
Singer 1998-yilda ilmiy muomalaga kiritgan, so‘ngra o‘quv psixologlari va pedagoglar tomonidan keng qabul 
qilingan (Armstrong, 2010).

Neyrodiversitet tushunchasi chapaqay o‘quvchilar pedagogikasi uchun quyidagi kontseptual oqibatlarga 
ega:

(1)	 chapaqaylik - “tuzatilishi” kerak bo‘lgan nuqson emas, balki miya tashkilotining o‘ziga xos varianti;

(2)	 ta’lim tizimi o‘quvchini standart qolipga moslashtirish emas, balki har bir o‘quvchining neyrologik xususiyat-
lariga mos muhit yaratish uchun mas’ul;

(3)	 chapaqay o‘quvchining “farqliligi” uning kamchiligi emas, balki xilma-xillikning tabiiy ifodasi.

Bu g‘oya zamonaviy inkluziv ta’lim falsafasining asosini tashkil etadi. UNESCOning inkluziv ta’lim ko‘rsat-
malarida (2020) neyrodiversitet tamoyili “barcha o‘quvchilar uchun sifatli ta’lim” prinsipining biologik-nevrologik 
asosi sifatida alohida ta’kidlangan. Thomas Armstrong (2010) esa ushbu g‘oyani pedagogik amaliyotga tatbiq 
etib, “miya muzeyining barcha eksponatlari teng qimmatli” metaforasini kiritdi - bu chapaqay o‘quvchilarni o‘qi
tishda g‘oyat muhim kontseptual yo‘nalish beradi.

Differensiallashtirilgan ta’lim (differentiated instruction) - Carol Ann Tomlinson (2001) tomonidan tizimli 
ravishda ishlab chiqilgan pedagogik yondashuv bo‘lib, o‘quv jarayonini o‘quvchilarning individual tayyor holati, 
qiziqishlari va o‘rganish profili bo‘yicha moslashtirishni talab qiladi. Neyropedagogika bu yondashuvga miya 
fanlari asosida yangi chuqurlik berdi: differensiallashtirish endi faqat bilim darajasiga emas, balki nevrologik 
individual xususiyatlarga ham yo‘naltiriladi.

Chapaqay o‘quvchilar uchun differensiallashtirilgan ta’lim uchta asosiy jihati bo‘yicha amalga oshiriladi:

1.	 Mazmun differensiallashtirilishi: xuddi shu bilimni vizual, fazoviy va holistic usullarda ham taqdim 
etish; chapaqay o‘quvchi uchun abstrakt tushunchalar konkret-vizual tasvirlar orqali yanada samarali 
o‘zlashtiriladi.

2.	 Jarayon differensiallashtirilishi: o‘rganish jarayonini individual tashkil etish - chapaqay o‘quvchiga yozuv 
texnikasi, muhit va qurollar bo‘yicha individual ko‘rsatmalar berish; vaqt mezonlarini moslashtirish.

3.	 Mahsulot differensiallashtirilishi: baholashda faqat yozma natijaga emas, balki og‘zaki javob, vizual 
loyiha, harakatlantiruvchi namoyish kabi alternativ formatlarga ham imkon berish.

Universal Design for Learning (UDL) - Rose & Meyer (2002) tomonidan ishlab chiqilgan bu ramka ta’lim 
materiallarini, muhitini va metodlarini dastlabki bosqichdanoq barcha o‘quvchilar, shu jumladan, chapaqaylar 
uchun moslashtirilgan holda loyihalashni talab qiladi. UDLning uchta asosiy prinsipi - ko‘p shaklli ifodalash, ko‘p 
shaklli harakatlanish va ko‘p shaklli jalb qilish - chapaqay o‘quvchilar neyropedagogikasi bilan to‘liq mos keladi.
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Pedagogik stigma - muayyan xususiyatga ega o‘quvchiga nisbatan o‘qituvchi, sinfdosh yoki ota-onalar 
tomonidan - ko‘pincha ongsiz ravishda - shakllanadigan salbiy munosabat va kutilmalar tizimi. Erving Goffman 
(1963) tomonidan kiritilgan bu tushuncha pedagogik psixologiyada keng qo‘llaniladi. Chapaqay o‘quvchilar tarixi 
pedagogik stigmaning ko‘p asrlik namunasi. Zamonaviy tadqiqotlar (Somerville et al., 2009) shuni ko‘rsatadiki, 
o‘qituvchining chapaqay o‘quvchiga nisbatan ongsiz salbiy kutilmalari “Pygmalion effekti” orqali o‘quvchining 
haqiqiy ko‘rsatkichlariga ta’sir qiladi. Shu sababdan neyropedagogik yondashuvda destigmatizatsiya - stigmani 
anglash va bartaraf etish jarayoni - alohida pedagogik maqsad sifatida belgilanishi lozim.

Neyropedagogik yondashuvning pedagogik mohiyatini quyidagi besh asosiy tamoyil orqali ifodalash 
mumkin. Bu tamoyillar tadqiqotchi tomonidan neyropedagogika, inkluziv pedagogika va kognitiv nevrologiya 
sohasidagi 200 dan ortiq ilmiy maqola tahlili asosida sintez qilingan.

Mohiyati: Har bir o‘quvchining miyasi o‘ziga xos tashkil topgan; bu tashkilotning “to‘g‘ri” yoki “noto‘g‘ri” vari-
anti mavjud emas, faqat turli variantlar mavjud. Chapaqay o‘quvchining miyasi o‘ng qo‘l tengdoshining miyasiga 
nisbatan “past” emas - u boshqacha tashkil topgan.

Pedagogik oqibati: O‘qituvchi chapaqay o‘quvchini “tuzatish” obyekti sifatida emas, balki o‘ziga xos 
neyrologik profili bor shaxs sifatida ko‘radi. Buning uchun o‘qituvchida neyrodiversitet haqida bilim bo‘lishi zarur.

Ilmiy asosi: Armstrong (2010), Singer (1998), Barabási & Albert (1999) - tarmoq nazariyasi nuqtai nazaridan 
inson miyasining xilma-xilligi butun tizimning moslashuvchanligini oshiradi.

Mohiyati: Miya o‘zgartirish va moslashish qobiliyatiga ega (neyroplastitsiyet). Shu sababdan hech qanday 
neyrologik xususiyat doimiy to‘siq emas: to‘g‘ri pedagogik yondashuv bilan chapaqay o‘quvchi har qanday 
o‘quv ko‘nikmasini o‘zlashtira oladi, lekin o‘z tabiatiga mos yo‘l bilan.

Pedagogik oqibati: O‘qituvchi qiyinchiliklarni “bu bola bunday o‘rgana olmaydi” deb emas, “bu bola bosh-
qacha o‘rganadi” deb talqin qiladi va shu asosda alternativ metodlar qidiradi.

Ilmiy asosi: Draganski et al. (2004) - maqsadli mashg‘ulotlar miyaning tarkibiy o‘zgarishiga olib kelishi; 
Blakemore & Frith (2005) - ta’lim va miya rivojlanishining sinergiyasi.

Mohiyati: O‘quv muhiti passiv fon emas, balki miyaning rivojlanishini faol shakllantiruvchi kuch. Chapaqay 
o‘quvchi uchun moslashtirilmagan muhit (o‘ng qo‘l uchun mo‘ljallangan stol, yozuv ko‘rsatmalari, qaychilar) 
miyaning bir qismini doimiy stress holatiga tushiradi, bu esa o‘quv resurslarini o‘zlashtirish o‘rniga stress bosh-
qaruviga sarflanishiga olib keladi.

Pedagogik oqibati: Sinfxona muhitining har bir elementi - stol, yorug‘lik, o‘tirish tartibi, yozuv qurollari, 
raqamli texnologiyalar - chapaqay o‘quvchi uchun ham qulay bo‘lishi uchun maqsadli loyihalanadi.

Ilmiy asosi: Bronfenbrenner (1979) - ekologik tizimlar nazariyasi; Vygotsky (1978) - yaqin rivojlanish zonasi 
va ijtimoiy muhit; Sassoon (2003) - yozuv muhitining neyrologik ta’siri.

Mohiyati: To‘g‘ri yo‘naltirilgan ta’lim miyaning potensialini ochadi, noto‘g‘ri yo‘naltirilgan ta’lim esa uni 
yopadi. Chapaqay o‘quvchini o‘ng qo‘lga o‘tkazish – bu miyaning tabiiy rivojlanish yo‘lini to‘sish; o‘z qo‘li bilan 
to‘g‘ri o‘rgatish – bu tabiiy neyroplastitsiyet imkoniyatidan to‘liq foydalanish.

Pedagogik oqibati: O‘quv strategiyalari neyroplastitsiyet qonuniyatlariga asoslanadi: takrorlash, tizimlilik, 
o‘zaro bog‘liqlik, hissiy munosabat, metacognition - bularning barchasi neyron aloqalarini mustahkamlaydi va 
o‘zlashtirish sifatini oshiradi.

Ilmiy asosi: Hebb (1949) - “neurons that fire together, wire together” prinsipi; Dayan & Abbott (2001) - 
o‘rganish va sinaptik kuchayish; Merzenich (2013) - neyroplastitsiyet va maqsadli ta’lim.

Mohiyati: Chapaqay o‘quvchi o‘z o‘ziga xosligini uyat manbayi sifatida emas, balki o‘zining tabiiy xususiyati 
sifatida qabul qiladigan muhit uning ham kognitiv, ham emotsional rivojlanishi uchun asosiy shart. Stress va 
uyat miyada cortisol darajasini oshirib, prefrontal korteks - o‘rganish uchun zarur hududning - samaradorligini 
pasaytiradi (Sapolsky, 2004).

Pedagogik oqibati: O‘qituvchi neytrallashtirilgan munosabat tamoyilini ushlaydi: na haddan ziyod alohida 
e’tibor (bu stigmatizatsiyaga olib keladi), na e’tiborsizlik (bu o‘quvchining ehtiyojini ko‘rmaslikdir). Chapaqaylik 
sinfda “tabiiy farqlilik” sifatida oddiy tarzda tan olinadi.

Ilmiy asosi: Goffman (1963) - stigma nazariyasi; Sapolsky (2004) - stress va miya; Dweck (2006) - o‘sish 
mentaliteti (growth mindset) va miya rivojlanishi.

Neyropedagogik yondashuv chapaqay o‘quvchini yagona va bir xil guruh sifatida emas, balki individual 
farqlar spektri sifatida ko‘radi. Shu bilan birga, tadqiqotlar chapaqay o‘quvchilarning ko‘pchiligida uchraydigan 
umumiy o‘quv profili xususiyatlarini aniqlagan:
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2-jadval: Chapaqay o‘quvchining o‘quv profili: kuchli va e’tibor talab qiluvchi tomonlar
O‘quv sohasi Ko‘pincha kuchli tomonlar E’tiborga muhtoj jihatlar

Fazoviy tafakkur 3D tasvirlar, geometriya, harita o‘qish Ketma-ket tartibda ishlash

Ijodiy fikrlash Original yechimlar, g‘ayrioddiy assotsiatsiyalar Standart format talablari

Musiqa idroki Ritm va ohang sezgisi Not o‘qish (o‘ng qo‘l uchun yozilgan)

Yozuv Fikrni bayon qilish Kaligrafiya texnikasi, smudging

O‘qish Holistic matn anglash Ba’zan ko‘z harakati moslashuvi

Matematika Vizual-geometrik muammolar Raqam yo‘nalishlari (3, 7, 9)

Sport Individual taktik farqlanish Jamoa o‘yinlarida saflanish

Neyropedagogik savodsizlik tufayli chapaqay o‘quvchining muayyan xatti-harakatlari ko‘pincha noto‘g‘ri 
talqin qilinadi. Quyida eng keng tarqalgan noto‘g‘ri talqinlar va ularning neyropedagogik izohi keltiriladi:

1.	 Yozuvda sekinlik → “dangasalik”: Aslida chapaqay bola yozayotganda qo‘shni o‘quvchilarning qo‘liga 
tegmaslik, o‘z qo‘li bilan yozilgan harflarni ko‘ra olish va noqulay qo‘l holati bilan kurashish uchun ko‘proq 
kognitiv resurs sarflaydi. Bu sekinlik – dangasalik emas, qo‘shimcha motor muammosi.

2.	 Xatboshini tushirishda xatolar → “e’tiborsizlik”: Ko‘pgina chapaqay o‘quvchilar sahifada yo‘nalishni 
yo‘qotishga moyil bo‘ladi - bu miya asimmetriyasi bilan bog‘liq fazoviy yo‘nalish xususiyatidir, e’tiborsizlik 
emas.

3.	 Noqulay qo‘l holati (“hook”) → “noto‘g‘ri odat”: Bu holat chapaqay bola o‘qituvchi ko‘rsatmasini (o‘ng 
qo‘l uchun mo‘ljallangan) o‘z qo‘liga moslashtirishga urinishi natijasida o‘z-o‘zicha shakllanadi. To‘g‘ri yo‘l 
- noqulay odatni qoralash emas, balki chapaqay uchun to‘g‘ri texnikani o‘rgatish.

4.	 Tez charchash → “sustlik”: Noto‘g‘ri muhitda ishlayotgan chapaqay o‘quvchi kichik harakatlar uchun 
ko‘proq energiya sarflaydi. Ergonomik moslashishdan so‘ng charchash darajasi sezilarli kamayishi 
tadqiqotlarda isbotlangan (Chu, 1997).

Neyropedagogik yondashuv faqat kognitiv jarayonlarni emas, balki chapaqay o‘quvchining emotsion-
al-psixologik holatini ham hisobga oladi. Sapolsky (2004) miya-stress munosabati bo‘yicha o‘tkazgan tadqiqoti 
asosida quyidagini ta’kidlash mumkin: chapaqay o‘quvchi doimiy pedagogik bosim ostida ishlasa, kortizol dara-
jasi yuqori bo‘lib qoladi, bu esa hippocampus (xotira markazi) va prefrontal korteks (ijroiya funksiyalar) faoli-
yatini surunkali pasaytiradi. Bundan kelib chiqadi: neyropedagogik yondashuvning psixo-emotsional tamoyili 
chapaqay o‘quvchida o‘ziga munosabatni (self-concept) ijobiy shakllantirish, o‘z xususiyatini afzallik sifatida 
ko‘rish imkonini berish va ta’lim jarayonida psixologik xavfsizlik hissini ta’minlashga qaratilgan. Carol Dweck 
(2006) tomonidan ishlab chiqilgan “o‘sish mentaliteti” (growth mindset) nazariyasi bu kontekstda ayniqsa 
muhim: chapaqay o‘quvchi o‘zining “farqliligini” to‘siq emas, balki o‘z rivojlanish resursi sifatida ko‘rishi kerak.

Neyropedagogik yondashuvni muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun uchta asosiy ishtirokchining sinxron 
harakati zarur. Bu uchlik (triad)ning har bir tomonining maxsus roli bor:

O‘qituvchi roli: Neyropedagogik bilim asosida o‘quvchini kuzatish, diagnostika qilish, muhitni moslashtirish 
va differensiallashtirilgan metodikani qo‘llash. O‘qituvchining eng muhim kompetensiyasi – neytrallashtirilgan 
munosabat: na haddan ziyod alohidalashtirish, na e’tiborsizlik.

Ota-ona roli: Uy muhitini moslashtirish, madaniy stereotiplardan xoli munosabat, o‘qituvchi bilan hamkorlik 
va bolaning o‘zini o‘zi qabul qilishini qo‘llab-quvvatlash. Ota-onalar uchun neyropedagogik savodxonlik kurslari 
bu hamkorlikning asosi.

O‘quvchining o‘z roli: Metacognition – o‘z o‘rganish jarayonini anglash ko‘nikmasi. Chapaqay o‘quvchi o‘z 
kognitiv uslubini, kuchli tomonlarini va qo‘shimcha e’tibor talab qiluvchi jihatlarini bilishi kerak. Bu onglilik uning 
o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalarini rivojlantirishga asos bo‘ladi (Zimmerman, 2002).

Neyropedagogik yondashuvda diagnostika uch bosqichda amalga oshiriladi:

Bosqich 1 - Skrining (1-sinfning birinchi oyi): Naturalistik kuzatuv orqali qo‘l dominantligini aniqlash. 
Edinburgh Handedness Inventory (kattaroq yoshdagi bolalar uchun) yoki kuzatuv protokoli (kichik yoshdagi 
bolalar uchun). Natija o‘quvchi portfeliga kiritiladi.

Bosqich 2 - Chuqur profil (1-sinfning birinchi choragida): Kognitiv uslubni aniqlash (Witkin’s Embedded 
Figures Test, moslashtirilgan variant); o‘quvchining kuchli va zaif tomonlari tahlili; ota-onalar bilan suhbat; 
psixo-emotsional holatni baholash.
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Bosqich 3 - Monitoring (har chorakda): O‘quv ko‘rsatkichlari dinamikasi; o‘qituvchi kuzatuv jurnali; o‘quv
chining o‘z-o‘zini baholashi (metacognitive journal); zarur bo‘lsa - maktab psixologi yoki bolalar nevrologining 
maslahati.

Chapaqay o‘quvchilar bilan ishlashda o‘qituvchi tayyorgarligi uchun maxsus neyropedagogik model zarur. 
Bu model to‘rt komponentdan iborat:

3-jadval: O‘qituvchi tayyorgarligining neyropedagogik modeli (NPTM-4)
Komponent Mazmun O‘zlashtirish usuli

I. Neyro-bilim asoslari Miya tuzilishi, lateral dominantlik, 
neyroplastitsiyet, kognitiv profil

Nazariy kurs (16 soat), video-
ma’ruzalar, ilmiy maqolalar sharhi

II. Diagnostika ko‘nikmalari Kuzatuv protokollari, standartlashtirilgan 
testlar, portfel tahlili

Amaliy mashg‘ulot (8 soat), role-play, 
supervisor ostida amaliyot

III. Didaktik metodika Yozuv, o‘qish, matematika o‘qitish; muhit 
moslash; UDL tamoyillari

Ustaxona (workshop, 12 soat), demo 
darslar, peer-coaching

IV. Psixo-sotsial kompetensiya Stigma tahlili, destigmatizatsiya texnikasi, 
ota-onalar bilan hamkorlik

Guruh muhokamalari, kejs-stadi 
(case-study), refleksiv jurnal

O‘zbekistonda neyropedagogik yondashuvni joriy etish uchun kontseptual muhitni tahlil qilish zarur. Bu 
tahlil uch o‘lchamni qamrab oladi:

1.	 Qonunchilik o‘lchami: O‘zbekistonning „Ta’lim to‘g‘risida“gi Qonuni (2020) barcha o‘quvchilarga teng 
imkoniyatlarni kafolatlaydi va inkluziv ta’lim prinsipini mustahkamlaydi. Ammo chapaqay o‘quvchilar 
ehtiyojlari bu hujjatda maxsus ko‘rsatilmagan. Shu sababdan amaldagi qonunchilik neyropedagogik 
yondashuvni joriy etish uchun asosiy imkoniyat - uni taqiqlovchi norma yo‘q - va shu bilan birga asosiy 
kamchilik - buni talab qiluvchi normalar ham yo‘q - ekanligini ko‘rsatadi.

2.	 Ilmiy-metodologik o‘lcham: O‘zbekiston pedagogika va psixologiya ilmida neyropedagogika mustaqil 
soha sifatida hali tan olinmagan. “Neyropedagogika” atamasi rasmiy ta’lim hujjatlarida uchramaydi. Shu 
bilan birga, “inklyuziv ta’lim” va “differensiallashtirilgan yondashuv” kabi tushunchalar DTSda mavjud - bu 
neyropedagogik yondashuvning integratsiya qilinishi uchun kontseptual zamin yaratadi.

3.	 Madaniy-ijtimoiy o‘lcham: O‘zbek an’anaviy madaniyatida chap qo‘lga nisbatan munosabat - bu 
neyropedagogik yondashuvni joriy etishda hisobga olinishi zarur bo‘lgan eng muhim kontekstual omil. Bu 
munosabat neyropedagogik tushunchalar bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri zid emas - u diniy asosda bo‘lib, muayyan 
xatti-harakatlarga (ovqat yeyish, salom berish) taalluqli; yozuv va ta’lim masalalariga esa boshqacha 
yondashish mumkin. Ota-onalar bilan ishlashda bu noziklikni hurmatli tarzda ko‘rib chiqish zarur.

Neyropedagogik yondashuvni O‘zbekiston ta’lim tizimiga joriy etishning quyidagi ketma-ket strategiyasi 
taklif etiladi:

•	 Birinchi yil - pilot bosqich: 3-5 ta maktabda (shahar va tuman) pilot loyiha ishga tushirish; 20-30 nafar 
o‘qituvchini NPTM-4 modeli bo‘yicha tayyorlash; natijalarni hujjatlashtirish va milliy bazaga taqdim etish.

•	 Ikkinchi yil - kengaytirish: pilot tajribani umumlashtirish; o‘zbek tilidagi metodik qo‘llanma nashr etish; 
viloyat metodika markazlari orqali kengaytirish.

•	 Uchinchi-to‘rtinchi yillar - institutsionalizatsiya: barcha pedagogika ta’lim muassasalari dasturlariga 
neyropedagogika modulini kiritish; DTSga maxsus ko‘rsatmalar qo‘shish; milliy tadqiqot dasturini ishga 
tushirish.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ushbu maqolada neyropedagogik yondashuvning pedagogik mohiyati va asosiy tushunchalari chapaqay 

o‘quvchilar kontekstida birinchi marta tizimli tarzda o‘zbek pedagogika ilmi uchun taqdim etildi. Quyidagi asosiy 
natijalar muhokama qilinishga muhtoj:

Birinchi natija: neyropedagogik yondashuvning beshta tamoyili (individual neyrodiversitet, kognitiv 
moslashuvchanlik, muhit–miya dialogi, ta’lim–neyroplastitsiyet sinergiyasi, stigmadan xoli muhit) bir-birini to‘ldi-
ruvchi yaxlit tizimni tashkil etadi. Bitta tamoyilni amalda qo‘llab, qolganlarini e’tiborsiz qoldirish yondashuv
ning samaradorligini keskin pasaytiradi. Misol uchun, to‘g‘ri metodikani qo‘llab, lekin stigmani bartaraf etmasa, 
o‘quvchining psixo-emotsional holati o‘rganish samaradorligini cheklaydi.
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Ikkinchi natija: tushunchaviy apparat - lateral dominantlik, neyroplastitsiyet, kognitiv uslub, neyrodiver-
sitet, stigma - o‘zbek pedagogika tili uchun yangi. Bu tushunchalarning to‘g‘ri tarjimasi va kontekstga moslashti-
rilishi kelajakdagi tadqiqotlar uchun muhim ilmiy vazifa bo‘lib qoladi. Ayniqsa, “neyroplastitsiyet” tushunchasini 
o‘zbek tili va madaniyatida ifodali va to‘g‘ri ifodalash alohida terminologik ish talab qiladi.

Uchinchi natija: O‘zbekiston uchun kontseptual muhit tahlili shuni ko‘rsatdiki, joriy etish imkoniyati bor, 
ammo tizimli qo‘llab-quvvatlash zarur. Xalqaro tajriba (Finlyandiya, Britaniya) ko‘rsatmoqdaki, muvaffaqiyat 
uchun qonunchilik, o‘qituvchi tayyorgarligi va ota-onalar ma’rifati bir vaqtda amalga oshirilishi shart.

Chap qo‘li yetakchi o‘quvchilarni o‘qitishda neyropedagogik yondashuv - bu faqat texnik metodika emas, 
balki chuqur pedagogik falsafa. Uning mohiyati - har bir o‘quvchining miyasini o‘ziga xos, hurmatga munosib 
va potentsialga to‘la biologik reallik sifatida tan olishda. Bu tan olish pedagogik munosabatning barcha dara-
jalarida – sinfxona muhitidan ta‘lim siyosatigacha - o‘z aksini topishi lozim. Neyropedagogika fanining rivoj
lanishi bilan chapaqay o‘quvchilarni o‘qitish muammosi yangicha ko‘rinish oldi: ular „muammo“ emas, ular 
ta‘lim tizimining kreativligi va insonparvarligi ko‘rinishida. Agar ta‘lim tizimi ular uchun to‘g‘ri muhit yaratsа, ular 
nafaqat o‘z potentsiallarini to‘liq yuzaga chiqaradi, balki sinfga va jamiyatga o‘ziga xos kognitiv rang-baranglik 
va ijodiy fikrlash tarzini qo‘shadi.

O‘zbekiston ta‘lim tizimi uchun bu maqola kontseptual zamin bo‘lib xizmat qilishga da‘vogar. Keyingi 
tadqiqotlar neyropedagogik yondashuvning o‘zbek o‘quvchilari kontekstida empirik sinovi, maxsus diagnostika 
vositalari va o‘zbek tilidagi metodologik qo‘llanmalarni yaratishga qaratilishi zarur. Bu esa pedagogika fani, 
neyrobiologiya va ta‘lim siyosatining samarali hamkorligini talab qiladi.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi
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Ta’limda menejment
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Ijtimoiy pedagogika
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